† Cf. S. Thomam MI, 85, art. 1-2.

Quod autem per hanc *naturalem* potentiam animae intelligat *ipsam potentiam obedientialem*, apparet ex locis parallelis, nempe in De Veritate, q. 12, art. 3, ad 18, relate ad lumen propheticum, quod est gratia gratis data; et in De Virtutibus, q. I, art. 11 ad 13, pro virtutibus infusis, quae sunt gratia gratum faciens. Quo etiam sensu intelligit S. Thomam Conradus Koellin

Differentia ergo inter potentiam corporis mortui ad vitam physicam et animae peccatricis ad vitam gratiae, quam hic sublineat S. Doctor, *stat in hoc* quod in primo casu *nulla* datur capacitas naturalis nec vitalis corporis illius ad animam; in alio vero *nulla* datur coaptatio vitalis *supematuralis* ad Deum, bene vero naturalis coaptatio secundum naturam intellectualem utriusque. Quia igitur *in potentia obedientiali datur quaedam latitudo*, potentia obedientialis corporis mortui ad vitam physicam est *multo remotior* quam potentia obedientialis animae peccatricis ad gratiam; eo vel magis quod, dum sumus in statu viae, liberum arbitrium habemus nondum perfecte et totaliter obstinatum in malo, sed semper veribile ad bonum et ad malum.

516. c) Denique, potentia illa naturalis ad dispositiones gratiae et non ad ipsam gratiam, *non solvit difficultatem*, nisi admittatur quod homo potest per proprias vires se *positive* disponere ad gratiam, ut S. Thomas iunior dicebat, et Caietanus saepius docuisse videtur. At hoc esse falsum et retractatum, imo et impugnatum a S. Thomas seniore, ostensum est supra, q. 109, art. 6; et merito, quia redolet semipelagianismum, et *eiusdem supematuralitatis est dispositio ad gratiam et ipsa gratia; eadem ergo debet esse potentia animae ad has dispositiones et ad gratiam ipsam*.

Quod igitur Caietanus hoc docuerit, conformiter ad doctrinam eius minus sanam, mirum non est; quod vero Del Prado idem teneat et maxime extollat, mirabile videtur, quia

Conradis Koellin. h. !..

directe contrariatur doctrinae eius de dispositione ad gratiam.

Itaque, propter istam minus remotam capaciatem obedientialem, relate ad resurrectionem corporis mortui, resurrectio animae per iustificationem appellari potest merito non miraculosa.

§II

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

517. *Obiectio prima*. Quanto opus est maius tanto est magis mirum. Atqui iustificatio impii est opus maius quam plura opera quae dicuntur miraculosa. Ergo iustificatio impii est opus miraculosum.

518. *Respondetur. Distinguo mai.*: Quanto opus est maius, tum quod substantiam facti, tum quoad modum faciendi, tum quoad ceteras condiciones requisitas ad verum miraculum tanto est magis mirum vel miraculosum, *concedo*; quanto opus est maius quoad substantiam facti tantum et non quoad modum agendi ceterasque condiciones requisitas ad verum miraculum, tanto est magis mirum, *nego*.

Contradistinguo min.: Iustificatio impii est opus maius quam plura alia opera miraculosa, quantum ad substantiam facti, *concedo*; quantum ad modum agendi praeter consuetum cursum causarum secundum, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Iustificatio impii, cum sit supematuralis quoad substantiam, est multo maior ex parte rei factae quam cetera miracula, quae sunt solum supernaturalia quoad modum; et quia ex parte modi agendi maxime sumitur propria ratio miraculi, manifeste sequitur ipsam iustificationem impii de se non esse miraculosam.

519. *Obiectio secunda*. Quod fit contra naturalem inclinationem causae secundae, est miraculosum. Atqui iustificatio impii fit a Deo contra naturalem inclinationem liberi arbitrii peccatoris, quod naturaliter inclinatur ad peccatum et

naturaliter refugii Deum. Ergo iustificatio impii est opus miraculosum.

520. *Respondetur. Distinguo mai.:* Quod fit a Deo contra naturalem inclinationem causae secundae, ita tamen ut opus illud natum sit aliquo modo fieri ab aliqua causa secunda, praeter cuius ordinem Deus agit, est miraculosum, *concedo*: ita tamen ut opus illud non sit natum fieri nisi a solo Deo, est opus miraculosum, *nego*.

Contradistinguo min.: Iustificatio impii fit a Deo, et nata est fieri ab aliqua causa secunda, *nego*; et nata est fieri a solo Deo, *concedo*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Solutio patet ex dictis, quia miraculum debet esse opus praeter naturalem ordinem causarum secundarum efficientium ad effectum; quod si opus natum sit fieri a solo Deo, nullo modo est miraculum; *quia Deus non agit praeter proprium suum ordinem causalitatis*.

521. *Obiectio tertia.* Sicut sapientia et scientia sunt donum Dei, ita et gratia seu iustitia. Atqui est miraculosum quod quis accipiat subito et sine studio a Deo sapientiam et scientiam. Ergo et miraculosum est quod eodem modo accipiat iustitiam a Deo, et sic iustificatio impii est semper miraculosa.

522. *Respondetur. Distinguo mai.:* Sicut sapientia et scientia -quae sunt dona Spiritus Sancti seu gratia gratum faciens- sunt donum Dei, ita et iustitia seu gratia sanctificans, *concedo*; sapientia et scientia, quae sunt gratiae gratis datae, *nego*.

Contradistinguo min.: Miraculosum est quod quis subito accipiat et sine studio sapientiam et scientiam, quae sunt gratiae gratis datae, *concedo*; prout sunt dona Spiritus Sancti, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Ratio est semper eadem, quia neque gratia neque dona Spiritus Sancti nata sunt acquiri propria industria, at sapientia et scientia, quae est gratia quaedam gratis data, potest naturaliter acquiri per studium et exercitium.

QUAESTIO CXIV DE MERITO

523. Finaliter S. Doctor considerat effectum proprium gratiae habitualis *coopérantes*, qui est meritum theologicum

Quantum vero ad ordinem articulorum, non conveniunt inter se expositores qui de illo sunt occupati; aliter enim suggerit divisionem Conradus Koellin¹ aliter Ioannes a S. Thoma², aliter Satolli et Paquet³ aliter Jansens⁴.

Et tamen, ni multum fallimur, iste ordo sat faciliter inveniri potest, cum et ipse S. Doctor sal clare indicet illum in ultimo articulo, comparato cum articulo primo.

Duo ergo considerat S. Doctor: primo, ipsum meritum theologicum supernaturale *in genere*, ubi ostendit possibilitatem et existentiam et modum huius meriti (art. 1); secundo, *in specie* (art. 2-10). Et quia species meriti, quod est relatio ad mercedem seu bonum vel obiectum eius, sumitur ex tali obiecto, hanc partem subdividit formaliter secundum divisionem *talis obiecti*.

Iam vero, obiectum meriti theologici supernaturalis est duplex: aliud, *per se et directum*, quod est bonum supernaturale et spirituale; aliud veluti *per accidens et indirectum*, quod est bonum naturale et corporale seu temporale; meri-

¹ Conradus Koellin, *h. i.*, edit, cit..

² Joannes a S. Thoma, *h. l.*, summa litterae, et quidem valde deficienter, edit, cit., p. 351.

³ Satolli, *h.* Paquet, *h. l.*

⁴ Jansens, *h. l.*

to enim supernatural! directe et per se convenit merces supernaturalis, et non nisi indirecte merces naturalis et corporalis. Consequenter hanc secundam partem quaestionis subdividitur in duas, in quarum prima considerat *obiectum proprium et per se et directum eius* (art. 2-9); in secunda vero considerat obiectum per accidens et veluti appropriatum tantum (art. 10).

Bonum autem supernaturale, quod est proprium obiectum meriti, est iterum duplex, scilicet *gloria* (in termino) et *gratia* (in via); primo igitur considerat *gloriam* veluti obiectum meriti (art. 2-4); deinde, considerat *gratiam* (art. 5-9).

Et quia, ut modo dictum est, meritum est proprius effectus gratiae habitualis cooperantis, totus est S. Thomas in ostendendo *quomodo* tum circa gloriam seu vitam aeternam, tum circa gratiam ipsam, gratia habitualis cooperans cum libero arbitrio est causa eius.

Itaque, respectu obiecti *propriissimi seu principalissimi* meriti supernaturalis, quod est *gloria*, duo inquit S. Doctor: a) *existentiam* eius veluti effectum gratiae habitualis cooperantis et non liberi arbitrii tantum (art. 2); b) *essentiam vel naturam* eius, tum ex parte *ipsius meriti* (art. 3), tum ex parte *modi quo meritum causatur a propria causa eius* (art. 4), nam modus causandi causae efficientis intrat propriam rationem operis meritorii, quod est ipsum meritum psychologicae consideratione.

Respectu vero obiecti proprii quidem, sed *minus principalis*, quod est *gratia ipsa*, -cum gratia viae, *ratione viae*, induere possit tria stadia seu momenta, nempe *initium seu inchoationem* eius, quae est prima gratia; *progressum seu incrementum* ipsius, quod est veluti *secunda* gratia; et *terminum seu consummationem* eius, nempe finalem perseverantiam, quae est quasi *ultima* gratia- ex ordine illud considerat secundum triplex illud stadium seu momentum, nempe: a) respectu *primae gratiae*, tum omnino *primae* seu *simpliciter*, sive *pro se* (art. 5), sive *pro alio* (art. 6), tum pri-

mae *secundum quid tantum*, scilicet pro serie futura post lapsum (art. 7), ubi habetur graduatio a maiori ad minus; b) respectu *secundae* gratiae, quae est augmentum essenziale eius (art. 8); et c) respectu *ultimae* gratiae quae est perseverantia finalis actualis (art. 9).

Qua in re oportet notare quanto profundius hanc rem consideret S. Doctor quam soleant facere moderni theologi post Suarezium, qui dividunt meritum theologicum in meritum de condigno et meritum de congruo, et statim considerant obiectum, proprium utriusque. At meritum de congruo non est proprius effectus gratiae habitualis cooperantis, sed solum meritum de condigno, et ideo extra questionem, per dimidium operis, vagantur moderni theologi. S. Thomas, e contra, per totam quaestionem considerat formaliter solum meritum de condigno, quod est meritum proprie et stricte dictum, ut statim videbimus, et est proprius effectus gratiae *habitualis cooperantis*; et ideo, semel posito fundamento quod sit talis effectus, unice debebat considerare obiecta eius, et secundum ea coordinare articulos quaestionis.

524. En igitur *ordo articulorum* huius quaestionis schematicamente contractus:

DE MERITO THEOLOGICO SUPERNATURALI:

- I) *In genere* (art. 1).
- II) *In specie*: de obiecto eius:
 - Λ) *Proprio et per se*: bonum supernaturale:
 - a) In termino: *gloria*:
 - 1) *exsistentia* eius veluti effectus proprius gratiae habitualis cooperantis (art. 2).
 - 2) *essentia* vel natura eius:
 - a) ex parte *sui* seu in esse *moris* (art. 3).
 - (3) ex parte *principii* seu in esse *psychologico* (art. 4).
 - b) In via: *gratia*:
 - 1) prima:

- α) simpliciter:
 - pro se ipso (art. 5).
 - pro alio (art. 6).
 - β) secundum quid seu reassumenda (an.
7).
 - 2) secunda: augmentum gratiae (art. 8).
 - 3) ultima: perseverantia finalis actualis (art. 9).
- B) *Per accidens et veluti appropriate*: bonum tempore
rale seu corporale (art. 10).

tium pro aliquo labore vel opere in servitium alicuius facto, v. gr. a fabris aut ab aliis manualiter operantibus¹; *secundo*, extensum est ad significandum *pretium seu stipendium* militibus datum pro servitio militari (ex quo ductum est nomen *mercenarii* et in linguis modernis *soldado*, a *solido*, pecunia quae pro suo servitio dabatur, ex qua radice venit et *salarium*); ac *finaliter* extensum est ad significandum *pretium* vel *praemium* quod datur alicui pro aliquo obsequio aut servitio peracto. Unde S. Doctor bene reddidit sensum verbi «merces» quando scribit: «Id enim merces dicitur quod alicui *recompensatur* pro retributione operis vel laboris, quasi quoddam *pretium eius*» 1.*

Itaque, inter haec verba «merces», «pretium» et «praemium» adest affinitas quaedam, cum quadam tamen differentia, quia *pretium* proprie dicitur pro actu iustitiae *distributivae* quo recompensatur *quodcumque servitium* ab alio peractum; *praemium* vero dicitur de actu iustitiae *distributivae* pro servitio *militari*. Quam differentiam indicat Varro, cum ait: «*pretium*, quod *emptionis aestimationisve* causa constituitur, dictum a *peritis*, quod hi soli facere possunt recte id: si quid datum *pro opera aut opere*, *merces*, a merendo» 2. Haec tamen duo quandoque funduntur in uno, uti apparet ex nomine «manupretium», hoc est, merces vel pretium pro opere manuali; unde idem Auctor subiungit: «quod manu factum erat et datum pro eo, *manupretium*, a manibus et pretio» 4. Et in idem redit quod S. Isidorus dicit, referens *pretium* ad contractum do ut des: «*pretium* vocatum eo, quod *prius* illud *damus*, ut pro eius vice rem, quam appetimus, possidere debeamus» 5. «*Praemium* -prosequitur Varro- a *praeda*, quod, ob *recte* fuit factum, consessum» 6. Et sic «merces» est no-

1 Cf. Tullii M. Ciceronem, in *Verrem*, act. II, lib. I, cap. 56, edit, cit., t. IV, p. 260.

2 S. Thomas I II, 114, 1.

3 Varro. *De lingua latina*, hb. V. § 177-178, edit, cit., pp. 69, 6-9.

4 *Ibidem*, § 178, pp. 69, 9-10.

5 S. Isidorus. *Etymologiarum Lib. V*, cap. 25, n. 34, ML 82, 209.

6 Varro, *ibidem*, § 178, pp. 69, 13-14.

men magis amplum quam pretium et praemium, et potest utrumque involvere.

b) *Mereri* est fieri dignum *mercede* seu retributione pro aliqua opera vel opere, et proprie loquendo est facere *meritum*. Meritum enim est, *primo*, participium passivum verbi merere, quasi opus operatum a merente; et inde est quod, *secundo*, conversum est in *substantivum*, et est opus merentis mercede dignum.

De se, nomen hoc est *indifferens* ad bonum et ad malum, et ita in lingua classica latina dicitur quis mereri praemium aut poenam; prout bene aut male meruit. Postmodum vero adhibitum fuit verbum «promereri» ad significandum bonum meritum. Quod quidem Isidorus ita describit: «*meruit* commune est ad poenam et ad praemium; *promeruit*, tantum ad praemium (est enim promereri, mereri *pro*, idest in favorem merentis); nam *promeritus* dicitur qui *bene fecit*, sicut *immeritus* qui male» 1.

Deinde *theologi*, ad vitandas omnes ambiguitates, reservarunt nomen «meriti» pro actu bene merendi seu merendi praemium; et adhibuerunt nomen «demeriti» pro actu male merendi, scilicet merendi poenam, quibus praeierat, saeculo V, Claudius Marius Victor².

Apparet ergo quod hoc nomen «meritum», secundum vim vocis, significat actum proprium merentis cui debetur merces seu praemium veluti retributio aut recompensatio quaedam, secundum iustitiam distributivam de se, licet quandoque etiam secundum iustitiam commutativam.

527. B) *Meritum theologicum*. Quod quidem verbum dictum fuit primo de ordine humano, ad significandum opus unius hominis factum in obsequium vel servitium alterius hominis, vel etiam societatis humanae. Sed quia iustitia, ad quam pertinet opus meritorium, dicitur non solum de homi-

1 S. Isidorus. *Different*, lib. I, n. 361, ML 83, 47.

2 Claudius Marius Victor. *In Genes III*, 448, ML t. I, 964.

nibus inter se, sed etiam de hominibus relate ad Deum, quo in casu dicitur religio, inde est quod nomen meriti extenditur ad significandum *opus hominis factum in obsequium Dei*, et ex hac parte dicitur meritum *theologicum*.

528. C) *Meritum supematurale*. At opus istud bonum factum in obsequium Dei potest esse naturale tantum aut etiam *supematurale* vel *salutare*; et inde nomen meriti theologici supernaturalis, quod est nomen meriti theologici simpliciter dicti. Iam vero constat tractatum de gratia pertinere ad ordinem supernaturalem. Unde *in tota hac quaestione est exclusive sermo de merito theologico supernaturali*.

De merito theologico in genere, prout commune est ad naturale et supematurale, loquutus fuit S. Doctor in tractatu de moralitate actus humani in genere, quasi de proprietate vel sequela quadum actus humani boni, nempe in I-II, q. 21, articulis 3 et 4.

§n

DE IPSA RE MERITI THEOLOGICI SUPERNATURALIS

529. Deinde consideranda est ipsa *res* meriti theologici supernaturalis, nempe tum existentia eius, tum essentia vel natura et consequenter diversi modi ipsius. Et quidem, secundum praecepta aristotelica, deberet prius considerari existentia eius et ultimo essentia ipsius, quia post quid nominis venit quaestio quia est ac finaliter quid rei. Attamen, ne fiant inutiles repetitiones et quia in rebus stricte theologicis non semper possumus ex amussim sequi praecepta aristotelica, sed prout materia subiecta patitur, ideo prius consideramus naturam vel essentiam meriti theologici supernaturalis; deinde, divisionem eius; ac denique existentiam et modum proprium eius considerabimus (= articulus 1, S. Thomae).

A. De essentia meriti theologici supernaturalis

530. Ut patet ex modo dictis de ipso nomine meriti, hoc nomen proprie pertinet ad iustitiam. Iam vero constat quod

in materia iustitiae concurrunt essentialiter quatuor: nempe *duae personae*, quia iustitia semper est ad alterum; et *duae res*, quibus mediantibus personae ad invicem referuntur per adaequationem quamdam. Et istae *res* proprie loquendo sunt *operationes* unius personae ad alteram et vicissim; *mediate* vero vel remote possunt esse *res* exteriores. Quae quidem operationes sunt *materia proxima* iustitiae, forma vero est *ratio iusti*, idest *adaequationis* absolutae vel proportionalis inter operationes illas mutuas personarum, vi cuius personae illae quasi *instantur* vel adaequantur aliquo modo.

Haec ergo *quatuor* debent quoque inveniri *in propria ratione meriti*, nempe *duae personae*, quae sunt persona *merens* et persona *praemians* seu retribuens; et *duae operationes* – immediate, mediate vero quasi *duae res* –, scilicet propria operatio seu opus personae *merentis*, quae proprie appellatur *meritum*; et propria operatio seu opus personae retribuents vel recompensantis aut praemiantis, quae proprie dicitur *merces* seu *praemium*. Et quidem, *materialiter* loquendo, ipsum opus merentis vel praemiantis dicitur meritum vel praemium; *formaliter* vero dicitur tale *ratio iusti* ex parte utriusque, nempe *ratio cuiusdam aequalitatis vel adaequationis*, absolutae vel proportionalis, inter utramque, quae est propria ratio iustitiae.

Secundum hoc ergo, relata ratione menti ad rationem iustitiae, ibi proprie invenitur ratio meriti ubi invenitur ratio iustitiae; ubi autem improprie vel minus perfecte invenitur ratio iustitiae, minus proprie etiam invenitur ratio meriti.

Cum ergo iustitia proprie loquendo sit ad alterum, et meritum etiam proprie loquendo debet esse ad alterum: similiter, quia iustitia de se dicit *adaequationem* quamdam, perfecta iustitia dicitur inter aequales aequalitate absoluta, minus perfecta vero inter aequales aequalitate tantum relativa seu proportionali. Unde et in tractatu de iustitia reducuntur ad partes quasi potentiales eius eae virtutes quae aliquo modo

deficiunt a ratione alteritatis vel a ratione aequalitatis inter personas valde distinctas. Et ideo meritum proprie et perfecte dictum debe esse inter personas perfecte distinctas et aequales, minus proprie vero inter personas inaequales.

Itaque, meritum perfectissime dictum pertinet ad iustitiam perfectissime dictam, quae est iustitia commutativa, ubi habetur aequalitas *absoluta rei ad rem* quae commutatur; deinde, ad iustitiam distributivam, ubi habetur medium rationis tantum seu aequalitas *rei ad personam*; postea ad iustitiam potentialem, quae est inter valde inaequales, nempe inter patrem et filium, servum et dominum, creaturam et creatorem. Et quidem, *ex usu nominis*, meritum quamdam *inaequalitatem* postulat; nam ubi habetur perfecta adaequatio, sicut in iustitia commutativa, potius dicitur *commercium vel mercimonium*, et id quod redditur pro re accepta dicitur *pretium*. E contra, nomen *praemii* importat quamdam inaequalitatem et rationem indebiti, si comparetur cum nomine *pretii*; et quia nomen «*praemii*» correspondet nomini «*meriti*», inde est quod meritum importat quamdam aequalitatem inaequalem, nempe non absolutam, sed proportionalem. Consequenter, *propria et stricta* ratio meriti pertinet directe ad iustitiam distributivam -ut vel ex ipsa etymologia verbi vidimus paulo supra-, licet accedat quodammodo et ad iustitiam commutativam et ad iustitiam potentialem inferioris ad superiorem, quasi media inter eas.

Quae quidem ratio medii est attente consideranda, ne univoce cum perfectissima et cum imperfectissima iustitia confundatur.

Et secundum hoc bene intelligitur definitio meriti in communi, quam tradit S. Thomas, scilicet: «meritum *proprie* dicitur *actio* qua efficitur ut ei, qui agit, sit *iustum* aliquid dari» vel, ut ait Guilelmus Alvernus, «meritum proprie et rectissime definitive est *obsequium retributionis obligatorium*»¹.

¹ S. Thomas. *IV Sent.*, dist. 15. q. 1, art. 3, q1a. 4.

Gt ii.ELMi s /Xl v e r n u s *De rueritis*, cap. unie., edit, cit., p. 297b.

531. Ex quibus apparet quod *ad propriam rationem meriti humani seu inter homines, requiruntur sequentes conditiones.*

a) *Ex parte personae merentis*: primo, quod sit *independens* aliquo modo a persona praemiantis seu vere alia a persona praemiantis, prout exigit ratio iustitiae proprie dictae, et ideo inter patrem et filium minorem, servum et dominum in sensu antiquo non datur proprie loquendo meritum, quia non sunt personae *sui iuris*; secundo, quod sit aliquo modo *aequalis* cum persona praemiante, hoc est aequalitate absoluta vel aequalitate proportionali, quia secus non esset perfecta ratio iustitiae, quae aequalitatem quamdam exigit.

b) *Ex parte operis meritorii*: primo, quod sit *actus humanus*, hoc est, perfecte deliberatus, quia meritum est proprietas quaedam actus humani¹; secundo, quod sit *actus positive bonus*, non malus aut indifferens, quia malo actui convenit demeritum, indifferenti vero ut sic nihil convenit :: tertio, quod sit actus elicited seu positus *in profectum seu obsequium* praemiantis, per modum cuiusdam beneficentiae; quarto, quod *non sit aliunde debitus* debito legali seu perfecto, sed procedat ex benevolentia quadam seu amicitia erga praemiantem, ita ut sit plene liber libertate non solum physica sed et morali: non ergo debet esse debitus ex aliquo contractu bilaterali.

c) *Ex parte personae praemiantis*: primo, quod sit *aequalis vel aliquatenus superior* quam persona merens, quia secus non posset ei remunerare modo convenienti ad opus meritorium; secundo, quod *libenter acceptet* opus meritorium merentis; secus enim, si illud respuat, nullum ius fundare potest.

d) *Ex parte ipsius praemii*: primo, quod sit *proportionatum* operi meritorio, scilicet vel aequalis valens vel etiam su-

¹ I-II, q. 21, prol. et art. 3.
Ibidem.

periods, et hoc quidem ultimum videtur esse magis proprium secundum vim nominis «praemii»; secundo, quod datur a praemiante *in bonum seu profectum* merentis seu pro ipso merente, proprie loquendo; tertio, quod sit *posterius* merito, quia secus non esset vera remuneratio seu iterata vel mutua muneratio.

532. Analogice seu proportionaliter ad has condiciones, assignari possunt *condiciones meriti theologici supernaturalis*. In hoc enim etiam concurrere debent duae personae, scilicet homo seu creatura merens et Deus praemians, et duae operationes, nempe opus meritorium ex parte hominis, et opus remunerationis seu praemium ex parte Dei.

533. a) *Ex parte ergo hominis merentis* requiruntur duae condiciones fundamentales: una remota, alia proxima.

a) *Remota conditio* est quod creatura merens sit *in statu viae*, qui propterea appellatur *status merendi*, quia merens *tendit* ad praemium quod mundum habet; quod, si habeat de facto vel possideat, eo ipso non movetur ad ipsum. Propter quod S. Doctor ait: «Qui sunt omnino in termino, nihil merentur, quia nihil acquirere possunt»¹.

Haec conditio est *de fide catholica*. Docet enim Ecclesia quod status viae est status merendi et quod per mortem clauditur status viae statimque fit retributio praemii vel poenae. Homo mereri potest *durante tota vita*, ut patet ex damnatione propositionis beguardorum et beguinarum, secundum quos posset quis ad talem perfectionis gradum venire durante vita, ut amplius proficere non valeat² sed *usque ad mortem tantum*, secundum illud: «ne verearis *usque ad mortem iustificari*»³ \ quod adducit Concilium Tridentinum pro incremento iustificationis⁴; et ait quod «bene operantibus *usque in finem*

¹ *III Sent.*, dist. 18, art. 2.

² Concilium Viennense, Denz. 471.

³ *Eccli.* 18, 22.

⁴ Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 10. Denz. 803.

(= usque ad mortem, ut patet ex toto contextu), proponenda est vita aeterna tamquam *merces*; *statim autem post mortem, habetur retributio ex parte Dei, nempe praemium vel poena*» itemque docet quod animae sanctae *mox* in coelum recipiuntur, malae autem *mox* in infernum descendunt 1.* Hoc est aequivalenter dicere quod *totus et solus* status viae est status merendi vel demerendi.

Quae doctrina clare continetur in *Sacris Litteris*. «*Mortui vero nihil noverunt amplius, nec habent ultra mercedem*» 5; «*si ceciderit lignum ad austium aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit*» 4; «*quodeumque facere potest manus tua, instanter operari; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas*» 7. «*Venit nox, quando nemo potest operari*» 6,* «*ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes*» «*omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum*» 8; «*cursum consummavi..., in reliquo reposita est mihi corona iustitiae*» Unde et in parabola de Lazaro et de divite ait Christus: «*factum est autem ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinum Abrahae; mortuus est autem et dives et sepultus est in inferno*» 10. Propter quod in parabola de talentis dicit dominus servis: «*negotiamini dum venio*» 11.

β) *Conditio proxima* est quod creatura merens sit *in statu gratiae*. Contra Baium Ecclesia hoc docuit, quae et propositiones istas damnavit: «*Pelagii sententia est: opus bonum, ci-*

1 Ci. *Ibidem*, cap. 16. Denz. 809.

: Concilium Lugdunense h. Denz. 464; Benedictus xn *Benedictus Deus*, Denz. 531; Concilium Florentinum Denz. 693.

7 *Eccli.* 9, 5.

4 *Ibidem.* 11,3.

Ibidem, 9, 10.

Ioan. 9, 4.

7 *Gal.* 6, 10.

5 *U Cor.* 5, 10.

7 // *Tim.* 4, 7-8.

10 *Luc.* 16, 22.

11 *Luc.* 19, 13. 15.

ira gratiam adoptionis (actum, non est regni coelestis meritum; opera bona, a filiis adoptionis facta, non accipiunt *rationem meriti* ex eo quod fiunt per Spiritum adoptionis inhabitantem corda (iliorum Dei, sed tantum ex eo quod sunt conformia legi, quodque per ea praestatur obedientia legi»¹; «*ratio menti* non consistit in eo quod qui bene operatur *habeat gratiam et inhabitantem Spiritum Sanctum*, sed in eo solum quod obedit divinae legi; sentiunt cum Pelagio qui dicunt *esse necessarium ad rationem meriti* ut homo *per gratiam* adoptionis sublimetur ad statum deificum»²; «opera catechumenorum, ut fides et prudentia *ante remissionem peccatorum facta*, sunt vitae aeternae *merita*: quam vitam ipsi non consequuntur, nisi prius praecedentium delictorum impedimenta tollantur»

Quod quidem directe et omnino clare docuerat prius Concilium Tridentinum; nam loquens de merito iustorum, ait: «Cum enim ille ipse Christus tamquam *caput in membra* (Eph. 4, 15) et tamquam *vitis in palmites* (Joan. 15, 5), in ipsos iustificatos iugiter virtutem influat, quae *virtus* bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur, et *sine qua nullu pacto Deo grata et meritoria esse possent*»⁴. Docet etiam quod *gratia datur nullis praecedentibus meritis* s.

Idem clae continetur in *Sacris Litteris*. «Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos *nisi in me manseritis*»⁶. Ferre autem fructum est opera meritoria peragere. Similiter Apostolus Paulus, veluti conditionem essentialem pro hereditate, quae *merito* habetur in adultis, ponit quod debent esse *filii* seu esse in statu gratiae: «si filii, et heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, si tamen *compatimur*, ut et *conglorificemur*»

¹ S. Pius V. *Ex omnibus afflictionibus*, Denz. 1012-1013.

² *Ibidem*, Denz. 1015, 1017.

³ *Ibidem*. Denz. 1018.

⁴ Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 16, Denz. 809.

⁵ *Ibidem*, cap. 5, Denz. 797.

⁶ *Ioan.* 15, 14.

Rom. 8. 17.

Docet etiam omnia bona opera et sacrificia nihil valere sine caritate: «si *caritatem* non habuero *nihil* prodest»

Solent etiam addere tertiam conditionem theologi Societatis Iesu, nempe quod merens *sibi soli* mereatur; quod quidem non est absolute verum, quia Christus meruit pro aliis; iusti etiam aliquo modo mereri possunt pro peccatoribus quasdam gratias. Attamen, si agatur de vero et stricto merito, quod est meritum de condigno, et de puro homine, certum est quod pro seipso tantum mereri potest¹*

Ratio autem cur requiratur status gratiae ad meritum theologicum supernaturale est quia opera hominis peccatoris seu naturalia non sunt eiusdem ordinis ac obiectum meriti supematuralis, quod est bonum supernaturale; et quia opera peccatoris non sunt proprie obsequium Deo.

534. b) *Ex parte operis meritorii* requiruntur quaedam conditiones *remote*, quaedam vero *proxime*.

o.) *Remote* requiruntur duae conditiones fundamentales. *Prima*, quod sit *actus humanus supematuralis*, scilicet *actus positivus*, non mera omissio actus, secundum illud S. Thomae: «meritum non potest esse nisi aliquis faciat voluntarie quod debet, et ideo meritum non potest esse sine actu, sed peccatum potest esse sine actu»²; *humanus*, idest, perfecte liber seu deliberatus, ut apparet ex damnatione sequentis propositionis Jansenii: «ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione»⁴.

Haec tamen libertas non est necesse quod sit libertas contrarietatis, inter bonum et malum, neque etiam specificatio- nis, sed sufficit libertas *quoad exercitium*, sicut fuit libertas in Christo Iesu, qui peccare non poterat; propter quod S. Thomas expresse requirit quod, ad merendum, homo debet

¹ *I Cor.* 13,23.

² Cf. Bl Raza. *op. cit.* n. 1009.

³ S. Thomas, I-II, 71, 5 ad 1.

⁴ Innocentius X Denz. 1094.

esse «*dominus suae* actionis; alias per actionem suam non dignificatur ad aliquid habendum, nec laudatur, et ideo ea quae agunt per necessitatem vel etiam per violentiam, non merentur»¹; et insuper *supernaturalis*, idest supernaturaliter bonus, ut patet ex ipsamet ratione meriti supernaturalis; nisi enim esset actus *bonus* seu honestus, non esset meritorium, et ideo ad merendum non sufficit actus indifferens, ut supra dictum est; nisi autem esset actus supernaturalis, non esset meritum supernaturale, quia non esset eiusdem ordinis ac bonum supernaturale quod meretur; non est tamen necesse quod sit *elicitive* supernaturalis, sed sufficit quod sit *imperative*, ut postea clarius videbimus.

Secunda conditio est quod iste actus humanus supernaturalis sit *factus in obsequium Dei seu quod sit in Deum relatus* sicut in ultimum finem supernaturalem. Propter quod Iesus dixit: «Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquae *in nomine meo, quia Christi estis*, amen dico vobis non perdet mercedem suam»²; et Apostolus monet ut omnia opera agamus in gloriam Dei: «omnia *in gloriam Dei facite*»³

β) *Proxime* vero requiritur quod sit actus *elicitus vel imperatus a caritate*. Cum enim gratia habitualis non sit immediate operativa, opus meritorium debet elicitive fieri a virtutibus infusis. Iam vero inter virtutes infusas, maxime virtus et maxime operosa est caritas. Unde caritati, sicut maximae virtuti et maxime operosae, et cuius actus est maxime voluntarius, attribuitur immediate opus meritorium. Non tamen necesse est quod omnes actus meritorii *eliciantur* ab ipsa caritate, sed sat est quod *imperentur ei* informentur.

Qua in re disputatur inter theologos de influxu caritatis in alias virtutes aut principia operativa humana requisito ad veram rationem meriti supernaturalis. Sunt qui *influxum actualem et explicitum* exigant, ut forte Richardus de Mediavi-

S. THOMAS *III Sent.*, dist. 18, art. 2.
Mc. 9, 40.
I Cor. 10, 31.

lia; alii, e converso, solum exigunt influxum *mere habitualement*, nempe quod opus fiat ab habente caritatem, licet caritas positive nihil influat, ut Suarezius et magna pars theologorum Societatis Iesu; alii denique, mediam viam tenent, dicentes omnino requiri et sufficere *influxum virtualement*, idest positivum, sed implicitum, caritatis in alias virtutes vel activitates humanas, ut eonim actus possint esse vere meritorii merito supernaturali, ut S. Albertus Magnus † S. Bonaventura † S. Thomas, S. Bellarminus, S. Alphonsus de Liguorio et plures alii. S. Thomas magna cum claritate exponit suam sententiam pluribus locis, v. gr. in II Sent., dist. 40, art. 5 ad 6, ubi ait: «Non sufficit omnino habitualis ordinatio actus in Deum, quia ex hoc quod est in habitu nullus meretur, sed ex hoc quod actu operatur; nec tamen oportet quod intentio actualis ordinans in finem ultimum sit semper coniuncta cuilibet actioni quae dirigitur in aliquem finem proximum, sed sufficit quod aliquando actualiter omnes illi fines in finem ultimum referantur, sicut fit quando aliquis cogitat se totum ad Dei dilectionem dirigere; tunc enim quidquid ad seipsum ordinat, in Deum ordinatum erit». Quae sententia videtur omnino tenenda; cum et Concilium Tridentinum exigat quod haec opera, ut vere sint meritoria, debent esse «*in Deo facta*»¹, idest in caritate seu *eo caritatis affectu* qui in hoc vitae statu est nobis possibilis, ut dicebatur in prioribus formulis decreti, quae non sunt mutatae quoad sensum, sed solum quoad redactionem⁴.

535. c) *Ex pane Dei praemiantis* requiritur *acceptatio* operis meritorii et *ordinatio* eius ad praemium, quae duo involvuntur in *promissione* reddendi praemia pro praedictis

¹ S. Albertus Magnus *It Sent.*, dist. 40, an. 1, ad quaestionem, versus finem articuli, edit, cit., t. 27, p. 635b.

S. Bonaventura // *Sent.*, dist. 41, art. 1. q. 3, in line articuli, licet non sub nomine virtualis, sed habitualis, edit, cit., t. 2, p. 946.

² Concilium Tridentinum Ses. 6, cap. 16, Dcnz. 809.

⁴ Cl. Concilium Tridentinum Ac/β, t. V, edit, cit., n. 237. pp. 639, 34-35. clarius adhuc in prima formula, n. 160, pp. 389. 31-33.

operibus meritoriis. Quae doctrina traditur expresse a Concilio Tridentino, ubi ait quod vita aeterna bene operantibus usque ad finem et in Deo sperantibus proponenda est, «et tamquam *gratia* filiis Dei per Iesum Christum *misericorditer promissa*, et tamquam *merces* ex ipsius Dei *promissione* bonis ipsorum operibus et *meritis* fideliter *reddenda*» Et Sacrae Scripturae aperte hanc conditionem tradunt. Nam in parabola de operariis in vineam missis dicitur quod paterfamilias *conventionem* fecit cum eis de denario diurno ²* Apostolus Jacobus ait: «Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae quam *repromisit* Deus diligentibus se» \ «et haec est *repromissio*, quam ipse *pollicitus* est nobis, vitam aeternam» 4. Et eodem modo loquitur Paulus 5.

Et *ratio* est quia opera nostra non sunt meritoria nisi ex gratia Dei, quae est semen gloriae et a Deo ordinatur ad finem ultimum consequendum. In ipsa ergo datione gratiae includitur ordinatio divina ad gloriam et acceptio operis ex gratia producti.

Disputant etiam hac in re theologi an requiratur *verum pactum* et an solum pendeat meritum operum ex sola acceptance divina. Opera supematuralia de se valorem intrinsicum habent coram Deo, neque oportet quod sit pactum *explicitant*, sed in ipsa gratia quae datur ad merendum *implicitate* involvitur. Qua de re pulcherrime ait Augustinus: «Debitorem Dominus ipse se fecit, non accipiendo, sed *promittendo*; non ei dicitur: redde quod accepisti, sed: redde quod *promisisti*» 6.

536. d) *Ex parte praemii* requiruntur duae conditiones fundamentales: alia veluti *remota*; alia, *proxima*.

¹ Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 16, Denz. 809.

² *Mit.* 20, 2.

³ *Jac.* 1,12.

⁴ / *Ioan.* 2, 25.

⁵ *flebr.* 6, 12; 10. 35.

⁶ S. AUCESTINUS. *Enarratio in Psalm.* 83. n. 16, MI. 37, 1068.

α) *Remote* requiritur quod praemium sit natura *posterius* merito et aliunde non rigurose debitum, scilicet alio titulo quam merito; secus enim praemium non esset effectus meriti neque meritum esset causa efficiens moralis praemii; oportet enim quod causa efficiens sit prior effectu suo et quod effectus respondeat causae

β) *Proxime* autem et formaliter requiritur quod praemium sit *supernaturale*, idest de pertinentibus ad salutem seu conducentibus ad beatitudinem².

Et *ratio* est, quia inter meritum et praemium dari debet quaedam *aequalitas*, cum pertineant ad iustitiam. Atqui merito [supernatural] theologico non est aequale nisi bonum supernaturale ad salutem pertinens, quia quodeumque aliud bonum est ab eo heterogeneum. Ergo praemium seu obiectum meriti debet esse quid ad salutem pertinens. Unde et Concilium Tridentinum veluti obiectum meriti proponit vitam aeternam et incrementum gratiae³, quae maxime ad salutem pertinent.

Ex quibus omnibus apparet *definitio* meriti theologici supernaturalis, nempe «*actus humanus supernaturalis in obsequium Dei factus, cui a Deo debetur recompensatio supernaturalis proportio*)lata».

Quod si cum Caietano dicamus quod meritum in genere est «ius ad praemium»⁴, dicendum erit quod meritum theologicum supernaturale est «*ius ad praemium supernaturale a Deo homini reddendum*».

B. *De divisione meriti theologici supernaturalis*

537. Solent theologi dividere meritum theologicum supernaturale in meritum *de condigno* et meritum *de congruo*. Meritum autem de condigno subdividunt in meritum ex condignitate et in meritum excellentiae seu ex toto rigore iustitiae.

¹ Cf. S. Thomam. */// Seat.*, dist. 18, art. 4. q1a. I.

² *Ibidem*, et I-II, 114, 10.

³ Concilium Tridentinum, Ses. 6, cap. 16, Denz. 809.

⁴ Caietanus. *De fide et operibus*, cap. 6, edit. Taurini 1582, p. 431

Quae divisio non statim apparuit neque semper cum omni claritate et veritate proposita fuit; et ideo oportet eam considerare tum *historice* seu in suo fieri, tum *speculative* seu in suo facto esse.

a) *De historia divisionis meriti theologici supernaturalis*

538. *Guilelmus Alvernus* definit meritum dicens quod «proprie et rectissima definitione, meritum est *obsequium retributionis obligatorium*, hoc est, quod recipientem sive illum cui impenditur, retributionis efficit *debitorem*» Postea vero dividit illud scribens: «Dixerunt autem Magistri, *et dicunt adhuc*, quia meritum quod definivimus est *proprie et recte atque stricta ratione meritum*, et vocant huiusmodi meritum *condigni*; alia vero intentione dicitur meritum *congrui*, et hoc non est nisi dignitas vel *idoneitas* qua aliquis dignus vel idoneus est ut aliquid ei fiat, sicut aliquis dicitur episcopatum meruisse, idest dignus vel idoneus est episcopatu: similiter, et qui orat Deum ut remittat sibi peccata, quod, suum est vel potest lugendo, dolendo, poenitendo, lacrymando, *congruit* divinae bonitati ut misereatur ipsius, *congruit* etiam cordi sic parato ut respiciatur a Deo, eique gratiam suam infundat. Merito ergo *congrui* dicitur mereri remissionem peccatorum vel gratiam qua Deo gratus et acceptabilis fiat. Est ergo secundum primam intentionem, quae utique vera et propria est, meritum *debiti*, quod ipsi vocant *condigni*; ista vero secunda, meriti quod ipsi vocant *congrui*; et iuxta primam intentionem dicitur quia memo potest mereri sibi primam gratiam; et hoc, quoniam prima gratia ex necessitate gratis, et non ex debito meritorum, confertur»¹. Postea asserit quod «magistri et scholares multi» appellant condignum meritum «strictum debitum»²; et de merito congrui dicit alibi quod ita *usualiter* vocatur³.

¹ *Guilelmus Alvernus. De meritis*, cap. unie., Opera, edit. cit., p. 297b.

² *Ibidem*, p. 298a.

Ibidem, p. 300a.

De virtutibus, cap. 12, p. 155.

Revera, haec terminologia inde iam ab initio saeculi XIII in usu erat. *Simon Tornacensis* distinguit meritum *congruentiae* et meritum *debiti*. *Rolandus Bandinelli* distinguit quoque diversos gradus merendi; ait enim quod «nos meremur nostra caritate», sed Christus sua caritate longe magis meruit², et concludit quod «ipse solus (Christus) *vero nomine merendi meruit*»¹. *Alanus de insulis* distinguit etiam meritum proprie dictum et meritum congrui, quasi improprie dictum: «Mereri *proprie* -ait- notat *exigere*; unde Augustinus: caritas habita meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici. Notat (insuper) *congruum esse*, unde de Beata Virgine dicitur quod meruit portare Salvatorem, non quod hoc exigerent eius merita, sed quia ad hoc ratione innocentiae fuit *congrua*. Notat (denique) *indigere* (secundum illud: o felix culpa quae talem ac tantum meruit Redemptorem)»⁴.

539. Equidem, theologi scholae Abaelardianae, ut vidimus supra, quaestione 109, art. 6, quodam simipelagianismo infecti, tenebant hominem per proprias vires posse se praeparare vel disponere ad gratiam; et quia haec dispositio importat quamdam idoneitatem ad gratiam, eam naturaliter appellabant *meritum*, non quidem sicut meritum ex gratia, quod erat proprie dictum et importabat debitum quoddam, sed meritum *large* dictum seu *congruitatis*. Praeterea, ponentes quod angeli et primus homo conditi erant in puris naturalibus, et quod hoc factum est ut se disponerent vel praepararent ad gratiam et gloriam, istis dispositionibus naturalibus attribuerint nomen *meriti*, et ita pervenerunt ad hoc ut dicerent quod *prima gratia cadit sub merito congrui*.

Itaque acceptio prima meriti *de congruo* videtur fuisse *semipelagiana*, quatenus responderet dispositionibus ad gra-

¹ *Simon Tornacensis, Disputationes*, disp. 33, q. 3, edit. cit., pp. 99. 23-24.

Rolandus Bandinelli. Sententiae, edit. cit., p. 180.

Ibidem, p. 181.

Alanus de Insulis, Dist. dictionum theologicarum, v. mcren, \1L 210, 857.

tiam *ex solis viribus naturae seu liberi arbitrii*. At cum hoc falsum deprehenderetur, maiores theologi, ut S. Albertus Magnus et S. Thomas seniores et S. Bonaventura, tale meritum attribuerunt *actibus disponentibus ad gratiam ex gratia actuali positus*, et ita «facienti quod in se est viribus gratiae actualis, Deus non denegat gratiam habitualem», quam de congruo meruit, quia *congruit* vel *decet* quod Deus det formam subiecto praeparato. Qui sensus postea mansit in theologia et hodie communiter recipitur, post plures fluctuationes antetridentinas, de quibus supra loquuti sumus, quaestione 109,6.

540. Hanc ergo divisionem ad perfectum duxerunt S. Bonaventura et S. Thomas.

S. Bonaventura ergo distinguit meritum in meritum *propertissime* dictum (= simpliciter proprie, ut ipse ait), *proprie* dictum (= partim proprie partim improprie seu abusive) et *improprie* sumptum (= simpliciter abusive) ¹.

Meritum *propriissime* dictum habetur «quando ratio meriti reperitur ibi *plene et perfecte*, et tunc est quaedam *commensuratio et adaequatio meriti ad praemium*», et istud meritum appellantur *de condigno seu condigni*²; meritum *proprie* dictum «dicitur in quo est aliqua dispositio *congruitalis* respectu eius ad quod illa dispositio ordinatur, quae tamen deficit a ratione condignitatis», et ideo appellatur meritum *congrui*.

Et istud potest esse duplex; nam quandoque potest esse *congruitas sola sine dignitate*, quando peccator facit quod in se est et pro se, et tunc proprie dicitur meritum *congrui*; quandoque est *dignitas cum indignitate*, quando iustus facit quod in se est pro peccatore ut convertatur, et in hoc casu appellatur meritum *digni* ³.

¹ S. Bonaventura, *III Sent.*, dist. 18. art. 1, q. 2, t. IV, p. 383b.

² *II Sent.*, dist. 27, art. 2, q. 2, t. II, pp. 664-665.

³ *II Sent.*, dist. 27, art. 2, q. 2, t. II, p. 665a, *I Sent.*, dist. 41, art. 1, q. 1.1. 1.p. 729.

Denique meritum *abusive seu improprie dictum* est quando peccator facit opus obiective bonum, sed cum mala intentione, et tamen a Deo, ob suam immensam misericordiam, remuneratur, et istud appellatur meritum *interpretativum* ⁴!

Consequenter, iuxta S. Bonaventuram, habentur quatuor modi meriti: condigni, digni, congrui et interpretativi; merito condigni meretur iustus pro se; merito digni meretur iustus pro peccatore; merito congrui meretur peccator bono opere bene operato pro se ipso; merito interpretativo meretur peccator bono opere male operato pro se.

541. S. Thomas definit meritum dicens quod est «actio propria qua quis facit sibi *debitum* quod est ei per *iustitiam* reddendum» ⁵; vel «actio qua efficitur ut ei qui agit sit *iustum* aliquid dari» ⁶ vel «facere aliquam actionem unde aliquis sibi *iuste* acquirat mercedem» ⁷ vel «operatio eius qui iustitiam patitur, secundum quam facit *suum* id quod sibi *reddendum* est» ⁸ \

Distinguit autem meritum in meritum *proprie* dictum et *improprie* aut *quasi similitudinarie* dictum. Meritum *proprie* dictum est quod definitum est seu quod innititur iustitiae *proprie* dictae, «quae scilicet respicit *debitum* ex parte recipientis» ⁹, et habetur «quando invenitur *aequalitas* inter praemium et meritum *secundum rectam aestimationem*», atque ideo dicitur meritum *de condigno* *Improprie vero vel similitudinarie* dicitur «quando talis aequalitas non invenitur, sed solum secundum *liberalitatem* dantis munus tribuitur, quod dantem *decet*» ⁸, seu quod non innititur iustitiae *proprie* dictae, sed potius *misericae* dantis secundum *decentiam*

¹ *III Sent.*, dist. 18. art. 1, q. 2, t. III, p. 383b.

² S. Thomas, *III Sent.*, dist. 18, art. 2, n. 29.

³ *IV Sent.*, dist. 15, q. 1, art. 3, q. 4.

⁴ *De Virtutibus*, q. 1, art. 1 ad 2.

⁵ *III Sent.*, dist. 18, art. 4, q. 4, n. 69.

⁶ *IV Sent.*, dist. 15, q. 1, art. 3, q. 4.

⁷ *II Sent.*, dist. 27, art. 3.

⁸ *Ibidem*.

quamdam * «et sic *quaelibet conditio* quae facit hominem *aliquo modo* dignum, meritum dicitur, ut si dicamus quod species Priami meruit imperium, quia digna imperio fuit» †; et hoc meritum appellatur *Je congruo*.

Meritum vero *proprie* dictum subdistinguit in meritum *per aequiparantiam* seu de condigno secundum aequalitatem *absolutam*, quod est meritum *ex toto rigore iustitiae*, sicut erat meritum Christi, «quod est sicut *radix omnium meritorum* et a quo omnia merita efficaciam trahunt» et meritum *proportionis tantum*, idest *secundum aequalitatem proportionis*, quod dicitur meritum de condigno *ex sola condignitate* 4.

Denique meritum *improprie aut similitudinariae* dictum subdividit in meritum de congruo *formaliter* dictum, quod fundatur in opere *salutari* peccatoris seu bono et bona intentione facto; et in meritum de congruo *mere materialiter* sumptum, quod fundatur in opere bono *naturali* seu *ethico*, licet mala intentione peracto, et istud appellatur meritum *interpretativum* 5.

Eandem doctrinam habebant Alexander Halensis et specialiter S. Albertus Magnus.

542. Nam S. *Albertus Magnus* notat quod mereri seu meritum dicitur tribus modis: uno modo, *abusive*, «quo aliquis dicitur mereri *per opus bonum male et in malo statu*, hoc est, in statu mortalis peccati factum», quod est idem ac meritum *interpretativum*; alio modo, «iterum *improprie*, sed *minus improprie* dicitur mereri aliquis *per bona facta in peccato mortali*; ille enim *ex debito non potest* mereri, sed tamen a Magistro dicitur quod *de congruo* meretur gratiam [sic], et *melius* diceretur quod meretur eam *de minus incongruo*, quia scilicet magis se disponit ad gratiam per opera quae facit quam

† *Sent.*, dist. 15, q. 1, art. 3, q. 4; in *Ad Hebr.* cap. 6, Icci. 3, p. 355b.
De Virtutibus, q. 1, art. 1 ad 2.

II *Serit.*, dist. 27, art. 6 ad 2

4 III, 1. 2 ad 2; 19, 4; // *Sent.*, dist. 27, art. 3.

III *Sent.*, dist. 18, art. 2. η 32.]

ille qui non lacii; tertio modo *proprie* dicitur aliquis mereri quando aliquis actibus *dignis* vita aeterna facit vitam sibi *debitam*, et sic non meretur nisi habens gratiam gratum facientem et caritatem», et dicitur meritum de condigno Unde apparet quod magis accedit ad S. Thomam S. Albertus quam ipse S. Bonaventura.

543. Haec ergo de historia *rei*. De historia vero *nominis* condigni et congrui pauca addere licebit. Probabile est quod nomen «condigni» fuerit provocatum ex textu Pauli ad Rom. 8, 18: «non sunt *condignae* passionis huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis», ad quae appellat Guilelmus Alvernus ¹ insuper, *ex contrario de demerito*, sicut de impio Andronico dicitur: «Domino illi *condignam* retribuente poenam» (*// Mach. 4, 38*).

Patres adhibent nomen *condigni* tum pro poenis tum pro praemiis, v. gr. Filastrius, Novatianus et S. Fulgentius; quandoque etiam nomen *congrui*, ut ipsemet Filastrius et Prudentius; quandoque utrumque nomen simul *veluti* synonymum, ut S. Augustinus et S. Fulgentius. Ita Augustinus notat quod Deus «omnibus *congrua et condigna*» retribuet ¹ et quod dat denarium vitae aeternae bene operantibus *digne congrueque* ⁴.

Et vere *secundum vim nominis* nulla est oppositio inter condignitatem et congruentiam, sed idem significare videntur. Hoc enim nomen «dignus», aut venit ex graeco δεικνουν (participium passivum verbi δεικνυμι = monstrare vel demonstrare), et idem est ac ille qui ostendi vel monstrari potest ob aliquam excellentiam; aut ex δικαιο = iustus, unde et antiqui scribebant *dienus*, non dignus, ut nos facimus. Quidquid tamen sit, *dignitas* est quid pertinens ad iustitiam et est veluti *ius* quoddam; unde Tullius definit iustitiam: «habitus

¹ S. Albertus Magnus */// Sent.*, dist. 18, art. I edit, cit., t. 28. p. 313b.

* Guilelmus Alvernus. *De meritis*, cap. unie., edit, cit. p. 301a.

¹ S. Augustinus. *De libero arbitrio*, lib. III, cap. 12, n. 35, ML 32. 1288

⁴ *De remissione peccatorum*, cap. 2, n. 19, ML. Cl. J. Riviere. *Mérite*, apud «Diet. Théol. Catholique», X 1,865-866.

animi, communi utilitate conservata, suam cuique tribuens *dignitatem*», idest *itis*¹; est enim dignus cui aliquid *debetur* boni aut mali.

Condignum ergo idem est ac *aequalis* dignitatis seu valons, et ideo importat rationem *formalem* obiecti iustitiae: «vere dignum et iustum est, aequum et salutare»².

Congruum vero, ex *congruere* (cum-ruere = simul ruere), importat compaginationem seu convenientiam vel aequalitatem quamdam. Attamen, ex usu hominum loquentium, congruitas dicit quamdam diminutionem relate ad condignitatem; et hac ratione adaptatur ad significandum meritum inferius seu diminutum. Onde meritum *de condigno*, vi vocis «condigni», importat meritum in sensu *pleno et adaequato* verbi «meritum»; dum verbum «congruum» appositum merito, dimittit vim verbi meritum.

b) *De ipsa divisione meriti supernaturalis secundum se considerata*

544. Consequenter oportet videre speculative an haec divisio meriti theologi supernaturalis sit immediata et adaequata; ac insuper cuiusmodi sit, an scilicet sit generis in species vel potius analogi in analogata.

Et quidem, *primo*, dicendum est quod *haec divisio meriti est immediata et adaequata*. Meritum enim theologicum supernaturale, ut ex dictis patet, est actus humanus supernaturalis cui *debetur aliquo modo* ex parte Dei retributio supernaturalis. Tot ergo modis dicitur *meritum* supernaturale quot modis actui humano supernaturali *debetur* retributio supernaturalis. Atqui sunt *duo tantum modi* quibus actui humano supernaturali *debetur* merces supernaturalis, nempe debito *proprie* dicto, ex vera et proprie dicta iustitia, et debito *improprie* seu *large* dicto ex iustitia accedente ad puram miseri-

¹ TvLLies Cicero *De Inventione Rhetorica*, lib. II, cap. 53, edit. cit., t. II, p. 118.

² *Praefatio Missae*.

cordiam sub ratione *liberalitalis*, quae est pars potentialis iustitiae.

Nam revera, istud debitum praemii *fundatur* in actu seu opere bono supernaturali vel salutari. Est autem duplex modus actus supernaturalis, ut patet ex dictis in quaestione 109, nempe modus *mere salutaris*, qui est modus conveniens actibus supernaturalibus *informibus*; et modus *perfectus* seu *plenus*, qui convenit actibus supernaturalibus *formatis* caritate. Et quia praemium spectat proprie loquendo ad supernaturalitatem formatam, ideo actus formati sunt *adaequati* praemio; actus vero informes deficiunt ab hac adaequatione, quia conveniunt in materia, sed desunt in forma seu modo formationis. Est ergo adaequatio quaedam *perfecta* et *imperfecta*, et consequenter est duplex meritum supernaturale: aliud *perfectum*, aliud *imperfectum*; perfectum appellatur de condigno, imperfectum dicitur de congruo.

Rursus adaequatio *perfecta*, aut est adaequatio *absoluta* seu veluti arithmetica, aut est adaequatio *proportionalis* tantum seu quasi geometrica: in primo casu habetur meritum de condigno ex toto rigore iustitiae et perlinet ad iustitiam commutativam; in secundo vero locum habet meritum de condigno ex sola condignitate, et ideo perlinet ad iustitiam distributivam. Meritum ex toto rigore iustitiae est solum meritum Christi, propter aequalitatem absolutam inter personam merentis, quae est persona Verbi incarnati, licet mereatur per opera naturae humanae assumptae, et personam retribuents, quae est persona Patris. Ab hoc autem rigore deficit meritum ceterorum hominum, ut ex dicendis patebit¹.

Secundo, dicendum est hanc divisionem esse *analogam seu analogi in analogata*. *Ratio* est, quia forma propria actus supernaturalis formali et actus supernaturalis informis, vi cuius valorem et proportionem habent isti actus ad praemium supernaturale, est simpliciter diversa et inaequalis in utroque membro; et potius se habet meritum de congruo ad

¹ Cf. *Salmanticensis*, I. tract. 16. disp. 3. dub. 2. initio, t. 10. p. 71 la

meritum de condigno ut via ad ipsum, cum sit via ad gratiam, quam ut meritum ipsum. Si ergo isti actus considerantur *secundum se*, non nisi metaphorice vel per meram attributionem extrinsecam potest dici meritum de merito congrui; quia actus informes sunt mortui, dum actus formati sunt vivi. Unde comparatio est sicut inter corpus mortuum et corpus vivum, inter quae potius est aequivocatio quam analogia. Si vero considerentur actus informes *ut via* quaedam seu praeparatio ad gratiam habitualem et ad ipsum meritum inde consequens, se habent ad meritum de condigno sicut motus ad formam vel sicut materia ad formam, et ideo *intrinsece* participant aliquo modo rationem eius; et hac ratione accedunt ad analogiam I.

His ergo praehabitis de natura et divisione meriti, videndum est an revera detur meritum theologicum supernaturale hominis apud Deum, quod est quaerere de eius *existentia*, et sic accedimus ad articulum I.

Art. 1.-Utrum homo possit aliquid mereri a Deo

545. Duo sunt hac in re investiganda. Primo, ipsa *res*, an scilicet homo de facto mereatur apud Deum merito supernaturali seu theologico; secundo, *modus* meriti, an videlicet mereatur seu mereri possit merito de condigno vel solum merito de congruo.

§1

DE IPSO FACTO MERITI SUPERNATURALIS APUD DEUM

546. Protestantes negant omne meritum operum nostrorum coram Deo sive ante iustificationem sive post, licet in hac re mitius loquantur posteriores protestantes quam Lutherus et Calvinus, qui tamen energice respuunt meritum de condigno. Et accusant papistas de pelagianismo, eo quod

¹ Cf. Salamanticenses. /i. tract. 16. disp. 2, dub. unie., § III, edit. cit., t. 10, pp. 703-706.

meritum adstruant. In Concilio Tridentino notabat Episcopus Aquensis quod vel *nomen meriti* erat lutheranis admodum *odiosum atque abominabile, imo et execrabile*. Nec minim, cum Lutherus dixerit quod «in omni opere bono iustus peccat», et quod «opus bonum optime factum est veniale peccatum»². Et hac de causa, licet iniuria, in formula concordiae ratisponensi, vulgo «inierim», abstinerunt ab ipsa voce «meriti» Contarini et Gropperus. Sed de hac doctrina protestantium secundum diversa tempora vide J. Rivière, articulo citato³.

Doctrina catholica, e contra, docet.

547. CONCLUSIO: *Homo iustus per opera bona supernaturalia revera meretur apud Deum merito supernaturali.*

548. *Probat. A) Ex doctrina explicita Ecclesiae.* S. Coelestinus I docet in suo «Indiculo»: «Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse *merita*, quae sunt ipsius dona, et pro his, quae largitus est, aeterna *praemia* sit donaturus. Agit quippe in nobis ut, quod vult, et velimus et agamus, nec otiosa in nobis esse patitur quae exercenda, non negligenda, donavit, ut et nos *cooperatores* simus gratiae Dei»⁴.

Concilium Arausicanum II: «Nullis -inquit- meritis gratiam praeventibus *debetur merces bonis operibus*, si fiant; sed gratia, quae non debetur praecedit ut fiant»⁵.

Concilium Lateranense IV docet quod «non solum virgines et continentes, verum etiam coniugati, per rectam fidem et operationem bonam placentes Deo, ad aeternam *merentur beatitudinem* pervenire»⁶. Symbolum Athanasianum falebur

Concilium Tridentinum, Acto, edit. cit., n. 189, pp. 449, 1 et 15-16.

² Leo X, *Exsurge Domine*, Denz. 771-772.

³ J. Rivière, *Mérite*, apud «Dici Theol. Catholique», X. I. col. 710-735, 761-769.

S. Coelestinus I, *Indiculo*, Denz. 141.

Concilium Arausicanum n. Denz. 191.

⁶ Concilium Lateranense IV, Denz. 430.

quod ad adventum Christi «omnes homines resurgere habent cum corporibus suis et *redditura sunt de factis propriis rationem*, et qui *bona* egerunt, ibunt in *vitam* aeternam; qui vero *mala*, in *ignem* aeternum»¹. Michael Paleologus in Concilio Lugdunensi II fatetur quod Christus venturus est indicare vivos et mortuos et «redditurus unicuique *secundum opera sua*, sive *bona* fuerint sive *mala*»².

Concilium Florentinum docet quod animae sanctorum plene purgatae mox in coelum recipiuntur et intuentur clare ipsum Deum trinum et unum sicuti est, «pro *meritorum* tamen diversitate alium alio perfectius»³. Et in suo decreto pro Jacobitis docet quod «ieiunia, eleemosynae ac cetera pietatis officia et exercitia militiae christianae praemia aeterna *parturiunt*»^{4*}.

Concilium Tridentinum docet quod, ante gratiam actualem praevenientem, nulla dantur merita⁵; docet insuper quod iustificatis hominibus «bene operantibus usque in finem et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna; et tamquam *gratia* filiis Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, et tamquam *merces* ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et *meritis* fideliter reddenda»⁶, quam ideo «*vere promeruisse*» censendi sunt⁷. Quapropter definit quod «si quis dixerit iustos non debere *pro bonis operibus*, quae in Deo fuerint facta, exspectare et sperare aeternam *retributionem* a Deo per eius misericordiam et Iesu Christi meritum, si bene agendo et divina mandata custodiendo usque in finem perseveraverint, A.S.»⁸; et «si quis dixerit hominis iustificati bona opera ita esse Dei dona ut non sint etiam *bona ipsius iustificati merita*; aut ipsum iustificatum bonis ope-